Estabelece-se com isso que o conceito ente infinito é o sujeito da nossa teologia. Embora a nossa teologia não tenha a evidência imediata do hábito – porque nos falta o objeto –, pode-se chegar, a um conceito que sirva para, pelo menos, referir Deus.

2.3 SOBRE A TEOLOGIA CONTINGENTE

2.3.1 Primeiro sujeito na teologia contingente

Após esses argumentos Scotus procura responder qual é o “primeiro sujeito no caso das verdades teológicas contingentes”¹⁶³. Ele afirma que o primeiro sujeito da teologia contingente em si é a essência divina, mas no caso da nossa teologia contingente o primeiro sujeito é o mesmo da nossa teologia necessária, a saber, a noção de ente infinito.

¹⁶¹ *Ord*, I d. 3, p. 1, q. 2, n. 58: “Tamen conceptus perfectior simul et simplicior, nobis possibilis, est conceptus entis infiniti. Iste enim est simplicior quam conceptus entis boni, entis veri, vel aliorum similium, quia 'infinite' non est quasi attributum vel passio entis, sive eius de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis, ita quod cum dico 'infinite ens', non habeo conceptum quasi per accidens, ex subiecto et passione, sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, scilicet infinitatis, - sicut albedo intensa non dicit conceptum per accidens sicut albedo visibilis, immo intensio dicit gradum intrinsecum albedinis in se. Et ita patet simpli citas huius conceptus 'ens infinite'”.

¹⁶² *Ord*, I d. 3, p. 1, q. 2, n. 59: “Probatur perfectio istius conceptus, tum quia iste conceptus, inter omnes nobis conceptibiles conceptus, virtualiter plura includit - sicut enim ens includit virtualiter verum et bonum in se, ita ens infinite includit verum infinite et bonum infinite, et omnem 'perfectionem simpliciter' sub ratione infiniti, - tum quia demonstratione 'quia' ultimo concluditur 'esse' de ente infinito, sicut apparet ex quaestione prima secundae distinctionis; illa autem sunt perfectiora quae ultimo cognoscuntur demonstratione 'quia' ex creaturis, quia propter eorum remotionem a creaturis difficillimum est ea ex creaturis concludere”.

¹⁶³ *Ord*, prol. n. 169: “Sed nunc videndum est de veritatibus theologicis contingentibus, quid sit ibi primum subiectum”.

Para defender tal tese Scotus começa argumentando que no caso das verdades teológicas contingentes deve haver uma ordem das verdades sendo alguma primeira:

E, em relação a estas, digo que nenhum sujeito contém senão verdades necessárias sobre si, porque, quanto às contingentes sobre si mesmo e quanto às opostas, ele se relaciona igualmente a partir de si. Há, contudo, uma ordem das contingentes, e alguma contingente é primeiramente verdadeira; e, deste modo, o primeiro sujeito de muitas verdades contingentes pode ser considerado aquele do qual, primeiramente, isto é, imediatamente, é dito o predicado da primeira contingente (que é como que um princípio na ordem das contingentes), ou os predicados de várias primeiras contingentes, se várias são primeiras. Chama-se, porém, de primeiro sujeito da primeira verdade contingente, o que, visto como tal, é apto a ser primeiramente visto ser conjugado com o predicado daquela porque um primeiro conhecido, nas contingentes, nada é senão por meio da intuição dos extremos, o primeiro intuível, portanto, no qual está o predicado da primeira contingente, é o primeiro sujeito de todas as verdades contingentes ordenadas (*Ord*, prol. n. 169)¹⁶⁴.

A partir da ordenação das verdades contingentes chega-se a alguma verdade contingente que é primeira, a que melhor expressa, ou como Scotus usa aquela a partir do qual ‘imediatamente’ é dito o predicado da primeira contingente. Essa ordenação é precisa porque caso não houvesse incorrer-se-ia num regresso ao infinito ou algo de contingente derivaria de alguma causa necessária, que segundo Scotus são ambas possibilidades impossíveis¹⁶⁵.

Esclarecido isso, Scotus afirma que a “essência divina é o primeiro sujeito da teologia contingente”, devendo-se entender ‘essência divina’ do mesmo modo como foi definido antes, ao tratar do primeiro objeto da teologia necessária, ou seja, como esta essência. A essência divina como esta deve ser o primeiro sujeito¹⁶⁶ tanto da teologia necessária, como da teologia contingente em si, ou enquanto está no intelecto dos bem-aventurados¹⁶⁷. Tanto a teologia necessária como a teologia contingente em si são naturalmente conhecidas somente a Deus. A

¹⁶⁴ *Ord*, prol. n. 169: “Et quoad istas dico quod nullum subiectum continet nisi veritates necessarias de ipso, quia ad contingentes de ipso aequaliter se habet ex se et ad oppositas. Tamen contingentium est ordo, et aliqua contingens est primo vera; et ita subiectum primum multarum veritatum contingentium potest poni illud de quo primo, id est immediate, dicitur praedicatum primae contingentis (quae est quasi principium in ordine contingentium) vel praedicata plurium primarum contingentium si plures sint primae. Dicitur autem subiectum primum primae veritatis contingentis quod visum ut tale natum est primo videri coniungi cum praedicato illius, quia primum notum in contingentibus nihil est nisi per intuitionem extremorum; igitur primum intuibile cui insit praedicatum primae contingentis est primum subiectum omnium veritatum contingentium ordinarum”.

¹⁶⁵ *Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 4, n. 238: “[...] Ergo per ipsum, ibi, 'nos vigilare' est per se notum sicut principium demonstrationis; nec obstat quod est contingens, quia, sicut dictum est alias [*Ord*, prol. n. 169], ordo est in contingentibus, quod aliqua est prima et immediata, - vel esset processus in infinitum in contingentibus, vel aliquod contingens sequeretur ex causa necessaria, quorum utrumque est impossibile”.

¹⁶⁶ Interessante notar, que Scotus usa predominantemente o termo sujeito ao invés de objeto ao tratar da teologia contingente, isso porque, como já apontado, a teologia contingente não possui a evidência do objeto para o hábito, de modo que é preciso organizar em ordem um corpo de verdades, da qual, alguma é primeira. Nesse contexto, Scotus se mantém fiel a distinção e função dos termos subiectum e obiectum, como apontando acima.